
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)
E.Q. PROGETTAZIONE E D.L. INFRASTRUTTURE - NUOVE OPERE E MANUT.

ATTO N. DD 4311 Torino, 03/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  034.  PROGETTO  “TORINO,  IL  SUO  PARCO  E  IL  SUO  FIUME:
MEMORIA  E  FUTURO”  –  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DELLA
NAVIGAZIONE  SUL FIUME PO  – INCARICO  PER LA REDAZIONE DEL
DUVRI  PER  IL  TRASPORTO  E  VARO  DELLE  NUOVE  IMBARCAZIONI.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ARCH. MARCO VENZ. PRESA D'ATTO DI
INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.
FINANZIAMENTO  FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PNRR  –  PIANO  DI
INVESTIMENTI  STRATEGICI  SU  SITI  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE,
EDIFICI  E  AREE  NATURALI  (C.O.  4963  –  CUP C16E19000190001  –  CIG
9944038FBD).

Con la determinazione dirigenziale D.D. n. 4308 del 2 agosto 2023, esecutiva in pari data, sono stati
approvati, nell’ambito dell’intervento di “Ripristino della navigazione sul fiume Po”, rientrante nel
complessivo progetto “Torino, il suo parco e il suo fiume: memoria e futuro”, l’affidamento diretto
dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  DUVRI  per  il  trasporto  e  varo  delle  nuove
imbarcazioni a favore dell’Arch. Marco Venz, con studio in via Cigliano 18/D – 10153 TORINO,
C.F. VNZMRC66H05L219B P.IVA 07055440015, l’impegno della relativa spesa per un importo di
Euro 10.000,00 per onorario, oltre ad Euro 400,00 per contributo Inarcassa 4% ed Euro 2.288,00
per IVA al 22%, per un totale di Euro 12.688,00, e l’autorizzazione della consegna anticipata del
servizio.

Nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario  sono  stati  effettuati  i  controlli  circa  il  possesso  dei
requisiti prescritti dalla normativa vigente, che hanno dato esito positivo.
Con il presente provvedimento, quindi, si prende atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
definitiva,  ai  sensi  dell'art.  32  -  comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  del  suddetto  servizio
all’Architetto Marco Venz, autorizzando la stipula del relativo contratto, da effettuarsi con firma
digitale tra le parti, ai sensi dell’art. 29 - comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dei
Contratti della Città n. 386 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio

Pag 1 di 3



2019 (n. mecc. 2018- 06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019 e, contestualmente, viene confermato
l'impegno della spesa di Euro 12.688,00 (I.V.A. e contributi compresi) già assunto con la citata D.D.
n. 4308/2023.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  per  quanto  sopra  esposto  che  qui  integralmente  si  richiama,  nell’ambito
dell’intervento  di  “Ripristino  della  navigazione  sul  fiume  Po”,  rientrante  nel  complessivo
progetto  “Torino,  il  suo  parco  e  il  suo  fiume:  memoria  e  futuro”,  dell’intervenuta  efficacia
dell’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell'art.  32  -  comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,
dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  DUVRI  per  il  trasporto  e  varo  delle  nuove
imbarcazioni a favore dell’Architetto  Marco Venz,  con studio in via Cigliano 18/D – 10153
TORINO, C.F. VNZMRC66H05L219B P.IVA 07055440015, per un importo di Euro 10.000,00
per onorario, oltre ad Euro 400,00 per contributo Inarcassa 4% ed Euro 2.288,00 per IVA al 22%,
per un totale di Euro 12.688,00, al lordo delle ritenute di legge;

2. di dare atto che, per effetto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, si procederà
alla stipula del contratto, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale n.
386;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  modificazioni  alla  spesa
precedentemente impegnata con la citata D.D. n.  4308/2023 per complessivi Euro 12.688,00
(I.V.A. e contributi compresi);

4. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

5. di dare atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento
non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (VIE);

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Pag 2 di 3



LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Barbara Salza

Pag 3 di 3


		2023-08-03T09:17:49+0200
	BARBARA SALZA




